
О проведении городского конкурса- 
турнира «Самые смекалистые» − 2024  

 
 
 

В целях выявления и педагогической поддержки одарённых детей, 
развития творческих способностей учащихся, популяризации 
интеллектуального творчества как формы организации досуга школьников, 
развития творческого потенциала учащихся и в соответствии с планом работы 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2024 год 
 
П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. В период с 22 февраля по 27 апреля 2024 года провести городской конкурс-
турнир «Самые смекалистые» − 2024.  

2. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с муниципальным 
автономным учреждением «Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Н. Баннов) организовать 
работу по проведению городского конкурса-турнира  
«Самые смекалистые» − 2024 для учащихся 7–9 классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений. 

3. Утвердить: 
3.1. Положение о городском конкурсе-турнире «Самые смекалистые» − 2024 

(приложение № 1).  
3.2. Состав организационного комитета по проведению городского конкурса-

турнира «Самые смекалистые» − 2024 (приложение № 2).  
3.3. Состав жюри городского конкурса-турнира «Самые  

смекалистые» − 2024 (приложение № 3). 
4. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе» (п. 1.3.1) обеспечить финансирование 
МАУ «ИМЦ» согласно расчёту расходов. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 [REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа А.А. Захаровскую. 
 
 
                                                    [SIGNERSTAMP1] 
И.о. начальника Управления  
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                              Н.В. Франциус 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Разослать: дело, отдел образования, отдел учета и отчетности, ОУ, МАУ «ИМЦ» 
Исп: Пацевич Ж.А., тел.: +7 (4152) 215-200, доб.401  
ZhPatsevich@pkgo.ru 
  



Приложение № 1 
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

 
Положение 

о городском конкурсе-турнире  
«Самые смекалистые» − 2024 

Общие положения  
Командный конкурс-турнир «Самые смекалистые» − 2024  

(далее – Турнир) призван способствовать расширению и углублению знаний 
учащихся по учебному предмету «Информатика и ИКТ», развитию творческих 
способностей и личностных качеств учащихся общеобразовательных 
учреждений. 

Учредителем Турнира является Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. Координатором работ, 
связанных с проведением Турнира, является муниципальное автономное 
учреждение «Информационно-методический центр Петропавловск-Камчатского 
городского округа» (далее МАУ «ИМЦ»). 

Цели Турнира 
Турнир проводится в целях пропаганды компьютерной грамотности, 

популяризации интеллектуального творчества как формы организации досуга 
учащихся. 

Участники Турнира 
Команды формируются из четырех учащихся. Состав команды: учащиеся 

7−9 классов (2 участника 7−8 классов и 2 участника 9 классов). 

Условия и сроки проведения Турнира 
Турнир проводится в три этапа в течение двух дней: 6 апреля 2024 года в 

10:00 (дистанционно) – команды находятся на базе своих школ,  
13 апреля 2024 в 10:00 (очно) – на базе нового корпуса МАОУ «Средняя школа 
№ 33» (г. Петропавловск-Камчатский, бульвар Рыбацкой Славы, д. 21). 

1) Первый этап – отборочный тур − определяет участников следующего 
этапа, проводится заочно для всех команд, в виде Яндекс-теста (во время тура 
команды находятся на базе своих школ, обязательно подключение к ВКС).  

После первого этапа 5 команд, показавших лучшие результаты, попадают 
в Высшую лигу, остальные команды участвуют в Первой лиге.  

2) Второй этап – викторина «Своя игра» − проводится очно для всех 
команд на базе нового корпуса МАОУ «Средняя школа № 33» 
(г. Петропавловск-Камчатский, бульвар Рыбацкой Славы, д. 21): для лидеров 
первого этапа в Высшей лиге (5 команд) и отдельно для остальных команд 
Первой лиги.  



После второго этапа призёрами становятся 3 команды Первой лиги. Все 
команды Высшей лиги попадают в третий тур. 

3) Третий этап – квест (проводится очно, на базе нового корпуса 
МАОУ «Средняя школа № 33»), по итогам которого определяются победители. 
Участвуют только команды Высшей лиги.  

В третьем этапе призёрами становятся все 5 команд в номинациях:  
1 место – «Самая смекалистая команда»; 
2 место – «Самая умная команда»; 
3 место – «Самая интеллектуальная команда»; 
4 место – «Самая активная команда»; 
5 место – «Самая сплочённая команда». 
Каждый этап Турнира оценивается в баллах. 
Подсчет результатов выполняется членами жюри после проведения 

мероприятия на основе итогов тестов и оценки выполненных заданий. 
По решению оргкомитета возможно внесение изменений в порядок 

проведения Турнира. 
Для участия в Турнире необходимо подать заявку (приложение№ 4)  

до 22 марта 2024 года по электронной почте imc-umo@pkgo.ru.  
В заявке необходимо указать номер школы, ФИО и класс каждого 

участника, ФИО капитана команды, ФИО и номер контактного (мобильного) 
телефона педагога, подготовившего команду. 

Подведение итогов 
Команды-победители (Высшая и Первая лиги) и призёры Турнира 

награждаются дипломами и ценными призами. Жюри оставляет за собой право 
определения дополнительных номинаций с вручением дипломов.  

 
 

mailto:imc-umo@pkgo.ru.


Приложение № 2 
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

 

Состав оргкомитета городского конкурса-турнира 
«Самые смекалистые» − 2024 

1.  Захаровская  
Анастасия Алексеевна 

заместитель начальника Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа; 

2.  Чиркова  
Светлана Ринатовна 

заместитель начальника отдела образования 
Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа; 

3.  Баннов  
Александр Николаевич 

директор МАУ «ИМЦ»; 

4.  Бардаш  
Марина Васильевна 

учитель математики МАОУ «Средняя школа № 8», 
руководитель городского методического 
объединения учителей информатики и ИКТ; 

5.  Давыденко  
Мария Анатольевна 

учитель информатики и ИКТ МАОУ «Средняя 
школа № 45»; 

6.  Павленова  
Анна Григорьевна 

старший методист учебно-методического отдела 
МАУ «ИМЦ»; 

7.  Пацевич  
Жанна Александровна 

начальник учебно-методического отдела 
МАУ «ИМЦ»; 

8.  Яковлева Юлия 
Витальевна 

старший методист учебно-методического отдела 
МАУ «ИМЦ». 

 



Приложение № 3 
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

Состав жюри городского конкурса-турнира  
«Самые смекалистые» − 2024 

1.  Бардаш  
Марина Васильевна 

учитель математики МАОУ «Средняя школа № 8», 
руководитель городского методического объединения 
учителей информатики и ИКТ; 

2.  Давыденко  
Мария Анатольевна 

учитель информатики и ИКТ МАОУ «Средняя школа 
№ 45»; 

3.  Павленова  
Анна Григорьевна 

старший методист учебно-методического отдела 
МАУ «ИМЦ»; 

4.  Пацевич  
Жанна Александровна начальник учебно-методического отдела МАУ «ИМЦ»; 

5.  Яковлева Юлия 
Витальевна 

старший методист учебно-методического отдела 
МАУ «ИМЦ». 

 
 

 



Приложение № 4 
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

 

Заявка на участие в городском конкурсе-турнире  
«Самые смекалистые» − 2024 

Наименование ОО 

 

Название команды  

Список участников (ФИО, класс): 

1. 

2. 

3. 

4. 

Сведения о педагоге, подготовившем команду: 

ФИО   

Должность   

Контактный (мобильный) 
телефон  
(для возможности быстрой 
связи по вопросам Турнира) 

 

Дата заполнения:  

 
Руководитель ОУ  

 
М.П. 

 



Расчёт 
расходов на проведение городского конкурса-турнира  

«Самые смекалистые» − 2024 

МАУ «ИМЦ» 
№ 
п/п 

Основные расходы Сумма (руб.) 

1. Изготовление дипломов  
90*102,00 9180,00 

 ИТОГО 9180,00 
 

 
Согласовано: А.А. Захаровская


